PAGE
3

[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.05.2025                                                                                                     № 37/284
                                                       г. Уржум Кировской области

Об информации об исполнении бюджета
 Уржумского муниципального района за 1 квартал 2025 года
          В соответствии пункта 1 части 1 статьи 15 Федерального  закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25,26,54 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области, «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области», утвержденного решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253, Уржумская районная Дума решила:

1. Информацию об исполнении бюджета Уржумского муниципального района за 1 квартал 2025 года принять к сведению.

2. Главным администраторам доходов бюджета Уржумского муниципального района до конца текущего года принять меры по выполнению плановых назначений по администрируемым видам доходов и взысканию задолженности по платежам в бюджет.

3. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета Уржумского муниципального района (ответственным за выполнение муниципальных программ) обеспечить исполнение мероприятий муниципальных программ в полном объеме.
4. Решение вступает в силу с момента его принятия и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».

Председатель Уржумской

районной Думы                                                                               Л.Ю. Воробьева
                                              Информация об исполнении бюджета

Уржумского муниципального района за 1 квартал 2025 года

Исполнение бюджета Уржумского муниципального района осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом за 1 квартал 2025 года.

Доходная часть бюджета Уржумского муниципального    исполнена в сумме 149927,971 тыс. рублей, или 19,9 % к годовому плану. Из них налоговые и неналоговые доходы составили 43263,982 тыс. рублей или 18,9 % к утвержденному годовому плану, безвозмездные поступления 106663,989 тыс. рублей (20,4 %).

Кассовый план за 1 квартал 2025 года по налоговым и неналоговым доходам в сумме 43243,1 тыс. рублей и выполнен на 100,0 %.

          К аналогичному периоду прошлого года объем поступлений доходов сложился с ростом на 6391,8 тыс. рублей или на 4,5 %. Произошел рост поступлений по собственным доходам на 7062,2 тыс. рублей или на 19,5 %, в основном за счет налога на доходы физических лиц. Рост по налоговым и неналоговым платежам без учета дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц составил 3352,2 тыс. рублей или на 0,9%. По безвозмездным поступлениям произошло снижение на 670,4 тыс. рублей или на 0,6 %, в основном за счет дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

В общем объеме доходов бюджета налоговые и неналоговые доходы составили 28,9 %, в соответствующем периоде прошлого года 25,2 %.

Основным источником формирования собственных доходов бюджета района за 1 квартал 2025 года являются: налог на доходы физических лиц с долей в объеме собственных доходов 47,0 %, налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 14,7 %, третьим основным источником являются доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат и составляет 9,8 %. Доля остальных налогов и сборов составляет от 8,2 % и ниже.

Расходы бюджета Уржумского муниципального района исполнены в сумме 158250,838 тыс. рублей или на 20,5 % к годовому плану.

	Наименование ГРБС
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2025

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2025 года

(тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Всего расходов
	772 332,872
	158 250,838
	20,5

	в том числе:

	Управление культуры
	52 764,785
	9 352,575
	17,7

	Управление образования
	412 171,467
	95 025,654
	23,1

	Управление финансов
	88 683,070
	19 257,144
	21,7

	Администрация Уржумского муниципального района
	216 636,350
	34 271,525
	15,8

	Уржумская районная Дума
	280,000
	45,000
	16,1

	контрольно-счетная комиссия Уржумского муниципального района
	1 797,200
	298,940
	16,6

За 1 квартал 2025 года по всем главным распорядителям бюджетных средств выполнение ассигнований сложилось менее 25 % годо​вого плана. Самое низкое освоение средств (15,8 %) сложилось по главному распо​рядителю Администрация Уржумского муниципального района.
По отношению к аналогичному периоду прошлого года абсолютная сумма расходов уменьшилась на 2637,3 тыс. рублей, снижение составило 1,6 % (в основном за счет снижения расходов на увеличение стоимости основных средств, в 2024 году за счет остатка прошлых лет на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, были приобретены 3 автобуса).

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Исполнено за 1 квартал 2024 года (тыс.рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2025 года (тыс.рублей)
	отклонение

	(+/-)
	%

	Управление культуры
	8 187,543
	9 352,575
	1 165,032
	114,2

	Управление образования
	90 774,244
	95 025,654
	4 251,410
	104,7

	Управление финансов
	17 835,214
	19 257,144
	1 421,930
	108,0

	Администрация Уржумского муниципального района
	43 808,567
	34 271,525
	-9 537,042
	78,2

	Уржумская районная Дума
	45,000
	45,000
	0,000
	100,0

	контрольно-счетная комиссия Уржумского муниципального района
	237,570
	298,940
	61,370
	125,8

	ВСЕГО РАСХОДОВ:
	160 888,138
	158 250,838
	-2 637,300
	98,4

Расходы бюджета Уржумского муниципального района на реализацию мероприятий 17 муниципальных программ составили 157537,086 тыс.рублей (99,5 % от общих расходов бюджета), в том числе в разрезе программ:

	Наименование муниципальной программы
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2025

(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2025 года (тыс. рублей)

 (тыс. рублей)
	Процент исполнения,

%

	Муниципальная программа "Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений"
	88 183,070
	19 257,144
	21,8

	Муниципальная программа "Функционирование администрации Уржумского муниципального района"
	65 339,370
	11 907,924
	18,2

	Муниципальная программа "Развитие образования Уржумского муниципального района"
	412 578,987
	95 015,559
	23,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры Уржумского муниципального района Кировской области"
	52 764,785
	9 352,575
	17,7

	Муниципальная программа "Развитие агропромышленного комплекса Уржумского муниципального района Кировской области"
	24 492,700
	250,700
	1,0

	Муниципальная программа "Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области"
	2 217,300
	486,068
	21,9

	Муниципальная программа "Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры на территории Уржумского муниципального района"
	9 582,154
	4 021,900
	42,0

	Муниципальная программа "Развитие строительства и архитектуры в Уржумском муниципальном районе"
	3 648,500
	96,585
	2,6

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района"
	2 251,000
	0,000
	0,0

	Муниципальная программа "Охрана окружающей среды на территории Уржумского муниципального района"
	5 566,671
	569,723
	10,2

	Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	35,000
	0,000
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие транспортной системы в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	61 523,211
	6 581,099
	10,7

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в Уржумском муниципальном районе Кировской области"
	20 413,560
	5 330,420
	26,1

	Муниципальная программа "Профилактика правонарушений и преступлений в Уржумском районе Кировской области"
	209,019
	0,000
	0,0

	Муниципальная программа "Демографическое развитие Уржумского района Кировской области"
	1 005,475
	18,6
	1,8

	Муниципальная программа "Обеспечение защиты населения и территорий Уржумского муниципального района Кировской области"
	18 577,510
	4 645,294
	25,0

	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Уржумского муниципального района"
	162,600
	3,495
	2,1

	ВСЕГО РАСХОДОВ НА МП:
	768 550,912
	157 537,086
	20,5

По 14 муниципальным программам уровень исполнения за 1 квартал 2025 года ниже 25 %, из них 3 муниципальные программы с нулевым исполнением: «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Уржумского муниципального района», «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Уржумском муниципальном районе Кировской области», «Профилактика правонарушений и преступлений в Уржумском районе Кировской области».

Расходы бюджета Уржумского муниципального района на реализацию 2 национальных проектов (национального проекта «Инфраструктура для жизни», национального проекта «Молодежь и дети») составили 4597,329 тыс. рублей или 15,6 % к годовому плану, в том числе:

	Наименование федерального проекта в составе национального проекта (программы, мероприятия)
	Утверждено сводной бюджетной росписью на 01.04.2025
(тыс. рублей)
	Исполнено за 1 квартал 2025 года (тыс. рублей)
 (тыс. рублей)
	Процент исполнения,
(%)

	Национальный проект "Инфраструктура для жизни"
	3 557,000
	94,905
	2,7

	Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды"
	3 557,000
	94,905
	2,7

	     (Создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителях Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды) – предоставлены иные межбюджетные трансферты Уржумскому городскому поселению
	3 557,000
	94,905
	2,7

	Национальный проект "Молодежь и дети"
	25 971,200
	4 502,424
	17,3

	Федеральный проект " Педагоги и наставники"
	25 971,200
	4 502,424
	17,3

	     (Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования)
	23 904,700
	4 127,866
	17,3

	     (Обеспечение выплат ежемесячного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций, муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций)
	625,000
	102,875
	16,5

	     (Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях)
	1 441,500
	271,683
	18,8

	ВСЕГО РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ:
	29 528,200
	4 597,329
	15,6

Расходы на финансирование автономных учреждений составили 19177,045 тыс.рублей, в том числе за счет субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 18037,907 тыс.рублей; субсидий на иные цели 1031,238 тыс.рублей, субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания в рамках исполнения муниципального социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере 107,900 тыс. рублей..

Муниципальный долг по бюджету Уржумского муниципального района по состоянию на 01.04.2025 года отсутствует.

                                                  ____________